
 

Приказ Департамента капитального строительства г. Севастополя от 21 
июня 2021 г. N 96-а/2021 

"Об утверждении Положения об Общественном совете при Департаменте 
капитального строительства города Севастополя и признании утратившими силу 

некоторых приказов Департамента капитального строительства города 
Севастополя" 

  
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.2014 N 212-

ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", законами города 
Севастополя от 20.10.2015 N 192-ЗС "Об осуществлении общественного контроля в 
городе Севастополе", от 15.05.2015 N 136-3C "Об Общественной палате города 
Севастополя", постановлением Правительства Севастополя от 13.05.2015 N 385-ПП "О 
порядке образования общественных советов при исполнительных органах 
государственной власти", с целью обеспечения взаимодействия Департамента 
капитального строительства города Севастополя с институтами гражданского общества, 
руководствуясь Положением о Департаменте капитального строительства города 
Севастополя, утвержденным постановлением Правительства Севастополя от 08.09.2016 
N 840-ПП, 

приказываю: 
1. Утвердить Положение об Общественном совете при Департаменте капитального 

строительства города Севастополя согласно приложению к настоящему приказу. 
2. Признать утратившими силу приказы Департамента капитального строительства 

города Севастополя: 
- от 01.02.2019 N 20-а/2019 "О создании Общественного совета при Департаменте 

капитального строительства города Севастополя"; 
- от 28.03.2019 N 71-а/2019 "О внесении изменения в приказ Департамента 

капитального строительства города Севастополя от 01.02.2019 N 20-а/2019 "О создании 
Общественного совета при Департаменте капитального строительства города 
Севастополя". 

3. Управлению административной и правовой работы Департамента капитального 
строительства города Севастополя обеспечить размещение настоящего приказа на 
странице Департамента капитального строительства города Севастополя на 
официальном портале органов государственной власти города Севастополя. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
  
Директор Департамента 
капитального строительства - города Севастополя 

И.Ю. Гапицонов 

  
Приложение 

к приказу 
Департамента капитального 

строительства города Севастополя 
от 21 июня 2021 г. N 96-а/2021 

  
Положение 

об Общественном совете при Департаменте капитального строительства города 
Севастополя 

 
1. Общие положения 

  
1.1. Общественный совет при Департаменте капитального строительства города 

Севастополя (далее - Общественный совет и Департамент соответственно) является 



совещательным и консультативным органом, образуемым для обеспечения 
взаимодействия Департамента с институтами гражданского общества и гражданами. 

1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Уставом города Севастополя, законами и иными 
нормативными правовыми актами города Севастополя, а также настоящим Положением. 

1.3. Общественный совет формируется на основе добровольного и безвозмездного 
участия в его деятельности граждан, представителей заинтересованных общественных 
объединений и иных некоммерческих организаций, независимых от исполнительных 
органов государственной власти экспертов. 

1.4. Состав Общественного совета утверждается сроком на два года. 
1.5. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на 

общественных началах. 
1.6. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 
1.7. Общественный совет не является юридическим лицом и не подлежит 

государственной регистрации. Общественный совет может иметь бланк и печать. 
1.8. Местонахождение Общественного совета (299059, г. Севастополь, проспект 

Героев Сталинграда, д. 64). 
  

2. Задачи, функции, права Общественного совета 
  
2.1. Основными задачами Общественного совета являются: 
обеспечение взаимодействия Департамента с гражданами, общественными 

объединениями и иными некоммерческими организациями в целях повышения 
эффективности реализации Департаментом полномочий, отнесенных к его ведению, 
развитие форм и методов указанного взаимодействия; 

выработка предложений по реализации государственной политики в сфере 
деятельности Департамента; 

участие в рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Департамента, 
имеющих особую общественную значимость, выработка предложений по их решению. 

2.2. Основными функциями Общественного совета являются: 
общественное обсуждение проектов законов, иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации и города Севастополя, проектов государственных программ 
города Севастополя в сфере капитального строительства и жилищной сфере, 
находящихся в ведении полномочий Департамента; 

рассмотрение гражданских инициатив, направленных на реализацию функций 
Департамента; 

подготовка предложений по совершенствованию действующего законодательства в 
сфере капитального строительства и жилищной сфере, находящихся в ведении 
полномочий Департамента; 

сбор и анализ информации о проблемах в сфере капитального строительства и 
жилищной сфере, по вопросам деятельности Департамента, подготовка предложений по 
их решению. 

2.3. Общественный совет вправе: 
приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, экспертов, граждан; 
запрашивать и получать информацию о деятельности Департамента, необходимую 

для осуществления возложенных на него функций; 
вносить предложения по совершенствованию деятельности Департамента; создавать 

рабочие группы по вопросам формирования и реализации государственной политики в 
сфере капитального строительства, развития жилищной сферы, по вопросам, 
отнесенным к деятельности Департамента; 

осуществлять иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности 
Общественного совета. 



  
3. Порядок создания (формирования) Общественного совета 

  
3.1. Общественный совет формируется на основе добровольного и безвозмездного 

участия в составе 11 человек на основе предложений граждан, общественных 
объединений, иных некоммерческих организаций, и образуется приказом Департамента, с 
учетом рекомендаций Общественной палаты города Севастополя (при наличии). 

3.2. Членом Общественного совета может стать гражданин, имеющий: 
гражданство Российской Федерации и достигший возраста 21 года; постоянное или 

преимущественное проживание на территории города Севастополя; 
высшее профессиональное образование (наличие ученых степеней по научным 

дисциплинам, непосредственно связанным с приоритетными сферами Департамента, 
приветствуется); 

заслуги в общественной и (или) трудовой деятельности. 
3.3. Членами Общественного совета не могут быть: 
лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, 
лица, замещающие должности федеральной государственной службы, 

государственные должности субъектов Российской Федерации, должности 
государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности 
муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах 
местного самоуправления; 

лица, признанные недееспособными и ограничено дееспособными на основании 
решения суда; 

лица, имеющие непогашенную судимость или неснятую судимость; лица, не имеющие 
гражданства Российской Федерации, а также лица, имеющие двойное гражданство. 

3.4. К общественным объединениям и иным негосударственным некоммерческим 
организациям, обладающим правом выдвижения кандидатов в члены Общественного 
совета, устанавливаются следующие требования: 

иметь государственную регистрацию и осуществлять деятельность на территории 
Российской Федерации; 

не находиться в процессе ликвидации. 
3.4.1. Не могут выдвигать кандидатов в состав Общественного совета общественные 

объединения, иные некоммерческие организации: 
которым в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О 

противодействии экстремистской деятельности" (далее - Федеральный закон "О 
противодействии экстремистской деятельности") вынесено предупреждение в 
письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в 
течение одного года со дня вынесения предупреждение, если оно не было признано 
судом незаконным; 

деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом "О 
противодействии экстремистской деятельности", если решение о приостановлении не 
было признано судом незаконным. 

3.5. Решение о создании (формировании) Общественного совета принимается 
приказом директора Департамента. 

3.6. В целях формирования состава Общественного совета на странице 
Департамента на официальном портале органов государственной власти Севастополя 
https://dks.sev.gov.ru/ размещается уведомление о начале процедуры формирования 
состава Общественного совета (далее - уведомление). В уведомлении должны быть 
указаны требования к кандидатам в члены Общественного совета, срок и адрес для 
направления предложений по кандидатам. Срок приема предложений не может быть 
менее 15 дней со дня размещения уведомления. 

3.7. Гражданин, желающий стать членом Общественного совета, направляет в адрес 
Департамента следующие документы: 



1) заявление о согласии кандидата войти в состав Общественного совета согласно 
приложению N 1 к настоящему Положению; 

2) анкету кандидата в члены Общественного совета согласно приложению N 2 к 
настоящему Положению; 

3) согласие на обработку персональных данных согласно приложению N 3 к 
настоящему Положению. 

3.8. Предложение от общественной организации, иной некоммерческой организации о 
выдвижении кандидата в члены Общественного совета оформляется в форме письма в 
адрес Департамента, к которому с документами, перечисленными в пункте 3.7 
Положения, прилагается решение общественной организации или иной некоммерческой 
организации о выдвижении кандидатуры в состав Общественного совета. 

3.9. В случае формирования состава Общественного совета в связи с истечением 
срока полномочий действующего состава Общественного совета уведомление должно 
быть размещено на странице Департамента на официальном портале органов 
государственной власти города Севастополя не позднее, чем за три месяца до истечения 
полномочий действующего состава Общественного совета. 

3.10. Департамент не позднее 10 дней со дня окончания приема письменных 
предложений от кандидатов в члены Общественного совета, утверждает приказом 
директора Департамента персональный состав Общественного совета. 

3.11. Состав Общественного совета в течение трех дней со дня его утверждения 
размещается на странице Департамента на официальном портале органов 
государственной власти города Севастополя. 

  
4. Организация деятельности Общественного совета 

  
4.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, утвержденным председателем Общественного совета и согласованным с 
директором Департамента. 

4.2. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не 
реже одного раза в квартал. На заседания Общественного совета приглашается 
представитель Департамента, в компетенции которого находятся вопросы по повестке 
дня заседания Общественного совета. 

4.3. Председатель, заместитель председателя и секретарь Общественного совета 
избираются из состава Общественного совета путем открытого голосования на первом 
заседании Общественного совета. Решение об избрании председателя и заместителя 
председателя Общественного совета оформляется протоколом заседания 
Общественного совета. 

4.4. Порядок проведения заседаний Общественного совета определяется 
председателем Общественного совета по согласованию с директором Департамента. 

4.5. Заседания Общественного совета проводит председатель Общественного 
совета, в его отсутствии и по его поручению - заместитель председателя Общественного 
совета. 

4.6. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвует 
более половины от общего числа его членов. 

4.7. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов и 
оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании 
и секретарем Общественного совета. 

Копия протокола, выписка из протокола заседания Общественного совета 
направляются в Департамент. 

4.8. Председатель Общественного совета: 
осуществляет общее руководство деятельностью Общественного совета; 
созывает и проводит очередные и внеочередные заседания Общественного совета, 

организует их подготовку и проведение, определяет повестку заседания; 



утверждает план работы Общественного совета и согласовывает его с директором 
Департамента. 

4.9. Секретарь Общественного совета: 
информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке заседания 

Общественного совета; 
формирует повестку заседания Общественного совета на основании предложений 

членов Общественного совета, по согласованию с заинтересованными сторонами, 
направляет на утверждение председателю Общественного совета; 

направляет приглашение об участии в заседании Общественного совета, материалы 
по вопросам повестки дня; 

осуществляет подготовку протокола по итогам заседания Общественного совета и 
направление протокола для подписания; 

ведет архив документов и материалов по деятельности Общественного совета. 
4.10. Члены Общественного совета: 
принимают участие в заседании Общественного совета лично и не вправе 

делегировать свои полномочия другим лицам; 
направляют председателю свои предложения о рассмотрении вопросов на заседании 

Общественного совета; 
голосуют по вопросам повестки дня. 
4.11. Полномочия члена Общественного совета прекращается досрочно в случае: 
истечения срока полномочий Общественного совета; 
подачи заявления о выходе из состава Общественного совета; 
вступлении в законную силу обвинительного приговора суда; 
признания безвестно отсутствующим или объявления умершим на основании 

решения суда, вступившего в законную силу; 
признания недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения 

суда; 
прекращения гражданства Российской Федерации или получения двойного 

гражданства; 
вступления в государственную должность Российской Федерации, должность 

федеральной государственной службы, государственные должности субъектов 
Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов 
Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также в выборную 
должность в органах местного самоуправления; 

систематического (боле трех раз) неучастия без уважительной причины в заседаниях 
Общественного совета на основании решения Общественного совета, принятого 
большинством голосов от общего числа членов Общественного совета, присутствующего 
на заседании; 

грубого нарушения этических норм, а также возникшему конфликту интересов - по 
решению Общественного совета, принятому большинством голосов от общего числа 
членов Общественного совета, присутствующего на заседании. 

4.12. Информация о деятельности Общественного совета размещается на странице 
Департамента на официальном портале органов государственной власти города 
Севастополя. 

4.13. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности 
Общественного совета осуществляется Департаментом. 

  
5. Конфликт интересов 

  
5.1. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность члена 

Общественного совета либо воздействие (давление) на члена Общественного совета, 
влияет или может повлиять на объективное и беспристрастное исполнение им своих 
полномочий, и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 
заинтересованностью члена Общественного совета и законными интересами граждан 



Российской Федерации, общественных объединений и иных организаций, способное 
привести к причинению вреда этим законным интересам. 

5.2. Под личной заинтересованностью члена Общественного совета, которая влияет 
или может повлиять на объективность и беспристрастность осуществления им своих 
полномочий, понимается возможность получения доходов в денежной либо натуральной 
форме, доходов в виде материальной выгоды для себя, граждан Российской Федерации, 
общественных объединений и иных организаций или третьих лиц, с которыми член 
Общественного совета связан финансовыми или иными обязательствами. 

5.3. В случае возникновения у члена Общественного совета личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо 
при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена Общественного 
совета, связанного с осуществлением им своих полномочий в качестве члена 
Общественного совета, член Общественного совета в кратчайшие сроки информирует об 
этом в письменной форме председателя Общественного совета. Председатель 
Общественного совета при получения такой письменной информации информирует 
директора Департамента и выносит вопрос об участии члена Общественного совета на 
заседании Общественного совета либо его членстве в Общественном совете. 

  
Приложение N 1 

к Положению 
об Общественном совете 

при Департаменте капитального 
строительства города Севастополя 

  
                                           Директору Департамента 
                                           капитального строительства 
                                           города Севастополя 
                                           ________________________ 
                                              (Ф.И.О. директора) 
                                           ________________________ 
                                              (Ф.И.О. кандидата) 
  
                           Заявление 
              о согласии кандидата войти в состав 
       Общественного совета при Департаменте капитального 
                строительства города Севастополя 
  
Я,_______________________________________________________________, 
Зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________ 
________________________________________________________________, 
Проживающий (ая) по адресу:______________________________________ 
________________________________________________________________, 
Паспорт N_______ серия ______, выданный (дата выдачи, код и 
наименование органа, выдавшего паспорт)__________________________ 
________________________________________________________________. 
Прошу  рассмотреть  мою  кандидатуру  для  включения     в состав 
Общественного совета при Департаменте капитального  строительства 
города Севастополя. 
В случае согласования моей кандидатуры, подтверждаю  соответствие 
требованиям,  предъявляемым  к  члену  Общественного   совета при 
Департаменте  капитального  строительства  города   Севастополя и 
выражаю  согласие  войти  в  состав  Общественного     совета при 
Департаменте капитального строительства города Севастополя. 
К заявлению прилагаю: 



- анкету кандидата в члены Общественный  совет  при  Департаменте 
капитального строительства города Севастополя (указать количество 
листов); 
- согласие на обработку персональных данных  (указать  количество 
листов); 
- документы, указанные в пункте  3.8  Положения  об  Общественном 
совете  при  Департаменте   капитального   строительства   города 
Севастополя  (указать  какие,  в  случае   выдвижения   кандидата 
общественным объединением или иной некоммерческой организацией). 
  
  
"__" ___________ 20__ г. 
  
______________ __________________________ 
   (подпись)     (расшифровка подписи) 
  

Приложение N 2 
к Положению 

об Общественном совете 
при Департаменте капитального 

строительства города Севастополя 
  
                             Анкета 
                кандидата в члены Общественного 
              совета при Департаменте капитального 
                строительства города Севастополя 
  

N 
и/и 

Сведения о кандидате 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)   

2. Дата и место рождения   

3. Гражданство   

4. Место жительства   

5. Контактный телефон   

6. E-mail (при наличии)   

7. Сведения об образовании (когда и 
какие учебные заведения окончили, 
специальность по диплому), 
профессиональной переподготовке и 
(или) повышении квалификации 

  

8. Наличие ученого звания, ученой 
степени (при наличии) 

  

9. Трудовая деятельность, укажите 3 
последних места работы (начиная с 
последнего) 

  

10. Опыт общественной деятельности, 
перечень занимаемых выборных 
общественных должностей (при 
наличии) 

  

11. Отметка об ознакомлении с 
Положением об Общественном совете 
при Департаменте капитального 
строительства города Севастополя 

  



(указать реквизиты документа, дата 
ознакомления, подпись) 

  
  
 ПОДТВЕРЖДАЮ: 
  
 Достоверность предоставленных 
 сведений 
                                    ─────────────────────────── 
                                             (подпись) 
 Отсутствие непогашенной или 
 неснятой судимости 
                                    ─────────────────────────── 
                                             (подпись) 
 Отсутствие в отношении меня 
 решений суда о признании 
 недееспособным или ограниченно 
 дееспособным 
                                    ─────────────────────────── 
                                             (подпись) 
 Отсутствие двойного гражданства 
                                    ─────────────────────────── 
                                             (подпись) 
 Не являюсь лицом, замещающим 
 государственную должность          ─────────────────────────── 
 Российской Федерации, должность             (подпись) 
 федеральной государственной 
 службы, государственные 
 должности субъектов Российской 
 Федерации, должности 
 государственной гражданской 
 службы субъектов Российской 
 Федерации, должности 
 муниципальной службы, а также в 
 выборные должности в органах 
 местного самоуправления 
  
  
"__" ___________ 20__ г. 
  
______________ __________________________ 
   (подпись)     (расшифровка подписи) 
  

Приложение N 3 
к Положению 

об Общественном совете 
при Департаменте капитального 

строительства города Севастополя 
  
            Согласие на обработку персональных данных 
  
Я,______________________________________________________________ 
         (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата 
      рождения лица, выражающего согласие на обработку 



                    персональных данных) 
________________________________________________________________ 
    (наименование основного документа, удостоверяющего 
                 личность, и его реквизиты 
________________________________________________________________ 
         (в том числе сведения о дате выдачи указанного 
                документа и выдавшем его органе)) 
Проживающий (ая) по адресу:_____________________________________ 
________________________________________________________________ 
в порядке и на условиях,  определенных  Федеральным   законом от 
27.07.2006   N 152-ФЗ   "О   персональных       данных", выражаю 
Департаменту  капитального  строительства  города   Севастополя, 
расположенному  по  адресу:  299059,  г. Севастополь,   проспект 
Героев  Сталинграда,  д. 64  (далее  -  Оператор),   согласие на 
обработку персональных данных, указанных в  заявлении  и  анкете 
кандидата в Общественный  совет  при  Департаменте  капитального 
строительства   города   Севастополя,   в   целях    образования 
Общественного совета при Департаменте капитального строительства 
города Севастополя. 
Я предоставляю Оператору право осуществлять следующие действия с 
моими персональными данными: сбор,  систематизация,  накопление, 
хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),   использование, 
обезличивание, блокирование,  уничтожение  персональных  данных, 
передача персональных данных по запросам органов государственной 
власти  города  Севастополя   (в   рамках   их     полномочий) с 
использованием  машинных  носителей  или  по  каналам   связи, с 
соблюдением     мер,     обеспечивающих         их     защиту от 
несанкционированного доступа, размещение их  на  интерне-портале 
органов  исполнительной  власти  города   Севастополя   в   сети 
"Интернет".    Оператор    вправе         осуществлять смешанную 
(автоматизированную  и  неавтоматизированную)   обработку   моих 
персональных данных посредством внесения их в  электронную  базу 
данных,  включения  в  списки  (реестры)   и     отчетные формы, 
предусмотренные  документами,  регламентирующими  предоставление 
отчетных данных (документов). 
Срок действия настоящего согласия  ограничен  сроком   участия в 
Общественном совете при Департаменте капитального  строительства 
города Севастополя. 
Я  оставляю  за  собой   право   отозвать     настоящее согласие 
посредством составления соответствующего письменного  документа, 
который может быть направлен мной в  адрес  Оператора  по  почте 
заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 
расписку уполномоченному представителю Оператора. 
Я   ознакомлен   с   правами   субъекта     персональных данных, 
предусмотренными главой  3  Федерального  закона  от  27.07.2006 
N 152-ФЗ "О персональных данных". 
  
  
"__" ___________ 20__ г. 
______________ __________________________ 
   (подпись)     (расшифровка подписи) 
  


	Приказ Департамента капитального строительства г. Севастополя от 21 июня 2021 г. N 96-а/2021
	"Об утверждении Положения об Общественном совете при Департаменте капитального строительства города Севастополя и признании утратившими силу некоторых приказов Департамента капитального строительства города Севастополя"
	Положение
	об Общественном совете при Департаменте капитального строительства города Севастополя
	1. Общие положения
	2. Задачи, функции, права Общественного совета
	3. Порядок создания (формирования) Общественного совета
	4. Организация деятельности Общественного совета
	5. Конфликт интересов

